
 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 34 DEL 01/03/2023 PAG. 1 DI 7 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 34 DEL 01/03/2023 

 
 
OGGETTO: INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA RETE DEGLI ASILI NIDO CITTADINA 

PER GLI ANNI EDUCATIVI 2023/2024 E 2024/2025 E 2025/2026. 
APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO 

 
 
L’anno 2023 addì 01 del mese di marzo alle ore 13:00 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza risultano 
presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

 

FUREGATO ANDREA Sindaco Presente 

TAGLIAFERRI LAURA Vice Sindaco Presente 

CASERINI STEFANO Assessore Assente 

DEVECCHI MARIAROSA Assessore Presente 

MILANESI FRANCESCO Assessore Presente 

MINOJETTI MANUELA Assessore Presente 

PIACENTINI SIMONE Assessore Presente 

POZZOLI SIMONETTA Assessore Presente 

SCOTTI GIANLUCA Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Sindaco Andrea Furegato.  

Assiste il Segretario Generale Diego Carlino. 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 34 DEL 01/03/2023 PAG. 2 DI 7 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
dirigente DEMURO GIUSEPPE. 

 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 34 DEL 01/03/2023 PAG. 3 DI 7 

 

OGGETTO: INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA RETE DEGLI ASILI NIDO CITTADINA 
PER GLI ANNI EDUCATIVI 2023/2024 E 2024/2025 E 2025/2026. APPROVAZIONE NUOVO 
AVVISO PUBBLICO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamate le deliberazioni:  
- di Consiglio Comunale n. 58 del 31.05.2022 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2023-2024”, nonché i 
successivi provvedimenti di aggiornamento; 

- di Consiglio Comunale n. 59 del 31.05.2022 avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di 
previsione 2022-2023-2024”, nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento; 

- di giunta Comunale n. 200 del 21.12.2022 con la quale è stato aggiornato il piano esecutivo di 
gestione per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024;  

 
Viste: 
- la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, commi 180 e 181, 
lett. e);  

- la legge 10 marzo 2000, n. 62 e “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione”;  

 
Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed in particolare:  
- gli articoli 1, 2 e 4 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i 

bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per la prima 
infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia 
statali e paritarie;  

- l’art. 6, il quale delinea le funzioni delle Regioni nell’attuazione del Sistema integrato 0-6 anni, 
ed in particolare la programmazione e lo sviluppo dello stesso sulla base delle indicazioni del 
Piano di azione nazionale pluriennale di cui all’art. 8, secondo le specifiche esigenze di carattere 
territoriale;  

- l’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale che definisce la 
destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la 
qualificazione del sistema integrato di educazione e istruzione, sostenendo gli interventi dei 
comuni nella gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia;  

- l’art. 12, comma 1 che ha istituito il “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione” per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione e per la 
progressiva attuazione del citato Piano di azione nazionale pluriennale. Il Fondo nazionale 
finanzia tra l’altro:  
a) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle 

scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione, anche al fine 
di un progressivo consolidamento, ampliamento e accessibilità dei servizi educativi per 
l’infanzia, con l’obiettivo tendenziale di raggiungere almeno il 33 per cento di copertura della 
popolazione sotto i tre anni di età a livello nazionale nonché per la promozione dei Poli per 
l’infanzia;  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 34 DEL 01/03/2023 PAG. 4 DI 7 

b) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza 
con quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n. 107 del 2015 e la 
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali; 

 
Premesso che: 
- in coerenza con i principi contenuti nel decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, uno degli 

obiettivi prioritari del Comune di Lodi in materia di nidi d’infanzia è il potenziamento dell’offerta 
di servizio allo scopo di far fronte alla crescente domanda;  

- il Comune di Lodi, con le strutture di nido attualmente funzionanti, non è in grado di soddisfare 
appieno la domanda di servizio; 

- al fine di soddisfare quanto più possibile le aspettative dell’utenza, il Comune di Lodi ha inteso 
avviare un progetto prevedendo due misure tra loro complementari: 
1) l’erogazione di un contributo per ogni nuovo posto-bambino attivato sul territorio comunale; 
2) il convenzionamento per almeno il 50% dei nuovi posti-bambino attivati da destinare allo 

scorrimento delle graduatorie dei nidi comunali; 
 
Preso atto che nella Conferenza Unificata Stato-Regioni dell’8 luglio 2021 è stata siglata l’intesa in 
merito al nuovo Piano pluriennale nazionale 2021/2025 relativo al nuovo sistema integrato per 
l’istruzione e l’educazione dalla nascita fino a sei anni di età, e si è altresì raggiunta l’intesa di mettere 
a disposizione dei comuni lombardi, nell’apposito Fondo nazionale per il triennio 2021-2023,  risorse 
che verranno erogate direttamente dal Ministero dell’Istruzione ai singoli comuni sulla base della 
programmazione regionale; 
 
Dato atto che con D.G.R  n. 5618 del 30 novembre 2021 all’oggetto “Sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni - Programmazione regionale degli interventi e 
criteri per il riparto del fondo nazionale relativo all'annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 
2022 e 2023, in attuazione del nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 
2021/2025” Regione Lombardia ha attuato la programmazione regionale degli interventi e criteri per 
l’assegnazione ai Comuni Lombardi delle risorse del Fondo Nazionale relativo all’annualità 2021 
(seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in esecuzione del nuovo Piano di azione nazionale 
pluriennale per il quinquennio 2021/2025; 
 
Dato atto che, con D.d.s. n. 17307 del 14 dicembre 2021 n. 17307, Regione Lombardia ha determinato 
la previsione finanziaria e approvato l’elenco dei Comuni Lombardi ammessi al finanziamento del 
Fondo Nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in 
attuazione del nuovo Piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025; 
 
Visto che dagli allegati al sopracitato D.d.s 17307/ 2021 si evince che al Comune di Lodi sono stati 
assegnati: 
- per l’annualità 2021 (seconda quota)  fondi per euro 36.615,26;  
- per l’annualità 2022  fondi per euro 215.301,85;  
- per l’annualità 2023  fondi per euro 215.301,85; 
 
Preso atto che una parte delle risorse dovrà essere destinata all’attuazione dei Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali ai sensi del D.lgs. n. 65/2017, così come definito dalla Linee Guida approvate 
con D.G.R. n. 6397 del 23 maggio 2022, con la seguente partizione annuale: 
- annualità 2021 - € 24.101,00 
- annualità 2022 - € 25.060,00 
- annualità 2023 - € 25.060,00 
 
Considerato, pertanto, che le risorse complessive da destinarsi per la realizzazione degli interventi a 
sostegno del sistema integrato per l’istruzione e l’educazione dalla nascita fino a sei anni di età, 



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 34 DEL 01/03/2023 PAG. 5 DI 7 

scorporate delle somme da destinarsi ai Coordinamenti Pedagogici Territoriali, sono pari alla somma 
di € 392.997,96 e sono accertate al cap. di entrata n. 520 art. 6; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 213 del 28/12/2022 la Giunta Comunale: 
- aveva approvato un “AVVISO PUBBLICO per l’acquisizione di manifestazione di interesse 

all’adesione del progetto finalizzato alla creazione di nuovi posti-bambino nei servizi per la prima 
infanzia (3-36 mesi). Anni educativi 2023-2024 e 2024-2025”; 

- aveva stabilito di destinare parte delle risorse di cui sopra a sostegno della rete degli asili nido 
cittadina per gli anni educativi 2023/2024 e 2024/2025, attraverso la realizzazione delle finalità 
previste nell’Avviso suddetto, demandando a successivi provvedimenti (anche a seguito del buon 
esito del presente progetto) la definizione dell’utilizzo della restante somma; 

 
Dato atto che l’Avviso sopra citato ha previsto, pertanto, la possibilità per i soggetti con i requisiti di 
cui all’art. 5, di presentare Istanza di manifestazione di interesse per la creazione di nuovi posti-
bambino e successivo convenzionamento pari al 50% dei nuovi posti-bambino, finalizzati 
all'accoglimento di bambini inseriti nelle graduatorie comunali appartenenti alla fascia d’età dai 3 
mesi ai 36 mesi;  
 
Preso atto che: 
- alla scadenza per la presentazione delle manifestazione di interesse, fissata per il giorno 31 

gennaio 2023, è pervenuta n. 1 Istanza (prot. n. 6704/2023); 
- dal Verbale sull’esito dell’Avviso, sottoscritto dalla Responsabile del procedimento (prot. n. 

12104/2023) e agli atti del ufficio, si evince che l’Istanza, presentata sull’Avviso di cui all’oggetto, 
non è idonea per procedere alla realizzazione degli Interventi a sostegno della rete degli asili nido 
cittadina per gli anni educativi 2023/2024 e 2024/2025, così come previsto dall’Avviso approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 28/12/2022; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di predisporre un nuovo Avviso per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse all’adesione del progetto finalizzato alla creazione di nuovi posti-bambino 
nei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi), convenendo sull’opportunità di ampliare la realizzazione 
del progetto agli anni educativi 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026; 
 
Dato atto, inoltre, che nel nuovo Avviso: 
- al fine di ampliare le candidature, si è provveduto a ridefinire i requisiti dei soggetti che possono 

avanzare istanza; 
- al fine di ampliare i posti convenzionati per bambini inseriti nelle graduatorie comunali, è stato 

previsto di prevedere un convenzionamento di almeno il 50% dei nuovi posti-bambino attivati; 
 
Vista la bozza di “Nuovo AVVISO PUBBLICO per l’acquisizione di manifestazione di interesse 
all’adesione del progetto finalizzato alla creazione di nuovi posti-bambino nei servizi per la prima 
infanzia (3-36 mesi). Anni educativi 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026”, e i relativi allegati, che 
qui si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Atteso che il Dirigente della Direzione Organizzativa 2 – Servizi alla persona e al cittadino, 
nell’ambito delle proprie competenze, provvederà con atti successivi all’attuazione del presente 
deliberato; 
 
Visti: 
- l’art. 48 D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale; 
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art. 17, del D.lgs. 165/2001 in merito alle 

competenze dei dirigenti; 
- i principi contabili contenuti nel D.lgs. 267/2000; 
- i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi rispettivamente dal dirigente della 



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 34 DEL 01/03/2023 PAG. 6 DI 7 

Direzione 2 e dal dirigente della Direzione 1, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto espresso in premessa, che qui s’intende espressamente riportato per farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1. di approvare la bozza di “Nuovo AVVISO PUBBLICO per l’acquisizione di manifestazione di 

interesse all’adesione del progetto finalizzato alla creazione di nuovi posti-bambino nei servizi 
per la prima infanzia (3-36 mesi). Anni educativi 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026” e i relativi 
allegati, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. di dare atto che gli importi annui da destinare al presente progetto trovano copertura nel bilancio 
2022-2025, al capitolo 581/53, così suddivisi: 
- per euro 90.000,00, da destinare alla misura relativa al contributo per l’attivazione dei posti-

bambino; 
- per euro 60.000,00, da destinare al convenzionamento di almeno il 50% dei nuovi posti-

bambino a favore delle graduatori dei nidi comunali per gli anni educativi 2023/2024 e 
2024/2025 e 2025/2026; 

 
3. di demandare al Dirigente della Direzione Organizzativa 2 – Servizi alla persona e al cittadino – 

l’adozione di tutti i provvedimenti successivi necessari all’attuazione del presente deliberato; 
 

4. di dichiarare con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 al fine di poter pubblicare tempestivamente l’avviso ed acquisire 
le manifestazioni di interesse in tempo utile per l’attuazione di tutte le attività necessarie in vista 
dell’avvio dell’anno educativo 2023/2024. 

 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 34 DEL 01/03/2023 PAG. 7 DI 7 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
FUREGATO ANDREA 

con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
CARLINO DIEGO 
con firma digitale 

 


